
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUARTA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2023 EDIÇÃO 1150
08 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2023 - EDIÇÃO 1150

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: 

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretário de Administração: Luiz Alberto Letti - interino
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Gilmar Gobato
Secretário de Contratações Públicas: Alecxandro Noll
Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: João Pedro Markus - interino
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Jilmar Jablonski
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Arieli Kaciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Sergio Ullrich - Presidente
Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
28/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA USO DA SECRETAR-
IA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA REG-
ISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços homologados 
em 02/06/2022.
Roselia Kriger Becker Pagani

Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
31/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMO ASFÁLTICO CBUQ A QUENTE 
PARA UTILIZAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR,.. Per-
manecem inalterados os preços homologados em 02/06/2022.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
32/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FRALDAS GERIÁTRICAS A SEREM FOR-
NECIDAS AOS PACIENTES HIPOSSUFICIENTES ECONOMICA-
MENTE ATENDIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTE-
MA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços 
homologados em 24/06/2022.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
36/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
E MONTAGEM DE PLAYGROUND E BRINQUEDOS ADAPTADOS 
PARA UTILIZAÇÃO NA PRAÇA DOS PIONEIROS e NAS ESCOLAS 
MUNICIPAIS E CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFAN-
TIL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR. PROCESSADO PELO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO.. Permanecem inalterados os 
preços homologados em 07/06/2022.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
37/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO PARA USO 
DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE 
VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS DE CAPANEMA PR.. Per-
manecem inalterados os preços homologados em 21/06/2022.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
40/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA INSTALAÇÃO E MA-
NUTENÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO, CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDI-
CIONADO, GELADEIRAS, FREEZERS, MÁQUINAS DE LAVAR 
ROUPAS, CENTRÍFUGAS, SECADORAS DE ROUPAS E FOGÕES 
SOB RESPONSABILIDADE DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO 

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2023 - EDIÇÃO 1150

MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR- PROCESSADO PELO SISTE-
MA REGISTRO DE PREÇOS. Permanecem inalterados os preços ho-
mologados em 24/06/2022.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
41/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO COM 
BASE NA TABELA SINAPI E APLICATIVO MENOR PREÇO NOTA 
PARANÁ PARA FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO 
DA AD-MINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE CAPANEMA – PR, PRO-
CESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO.. Permanecem 
inalterados os preços homologados em 23/06/2022.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
46/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS E CÂMARA PARA CAMIN-
HÕES, MÁQUINAS PESADAS E VEÍCULOS LEVES DA FROTA DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços ho-
mologados em 30/06/2022.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
68/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINA-
DOS AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCO-
LAR (PNAE) PARA CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ES-
COLAS MUNCIPAIS URBANAS E RURAIS DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA - PR. PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS.. 
Os itens abaixo tiveram alteração de valor:
Lote Item Descrição do produto Uni-

dade de 
medida

Quan-
tidade 
Licita-
da

Val-
or 
Lic-
itado

Quanti-
dade atin-
gida pelo 
reequilíbrio

Valor Após 
Reequilíbrio 
ou 
supressão

Data do 
Re-
equilíbrio

01 1 BANANA CATURRA DE PRIMEIRA 
QUALIDADE, OU SEJA, GRAÚDAS, 
EM PENCA,   FRUTOS COM 60 A 
70% DE MATURAÇÃO (NEM MUITO 
VERDES, NEM MUITO MADURAS), 
COM CASCA UNIFORME, AROMA 
E SABOR CARACTERÍSTICO DA 
ESPÉCIE, SEM FERIMENTOS OU 
DEFEITOS, FIRMES E COM BRILHO. 
ENTREGA DEVERÁ SER FEITA EM 
CAIXAS PLÁSTICAS VAZADAS LIM-
PAS. AMPLA CONCORRÊNCIA

KG 13.500 2,89 13.500 5,08 25/10/2022

01 12 CEBOLA NÃO BROTADA, SEM 
DANOS FISIOLÓGICOS OU 
MECÂNICOS, TAMANHO MÉDIO 
, UNIFORME, SEM FERIMENTOS 
OU DEFEITOS, TENRA E COM 
BRILHO, COM TODAS AS PARTES 
COMESTÍVEIS INTACTAS, FIRMES 
E BEM DESENVOLVIDOS. FORNEC-
IMENTO EM EMBALAGEM PLÁSTI-
CA PRÓPRIA PARA ALIMENTOS. 
AMPLA CONCORRÊNCIA

KG 2.625 4,97 2.625 6,55 25/10/2022

01 21 MAMÃO TIPO FORMOSA, FRESCO, 
DE PRIMEIRA QUALIDADE, OU 
SEJA, EM GRAU MÉDIO DE AMAD-
URECIMENTO, CASCA LISA, SEM 
FERIMENTOS OU DEFEITOS, SABOR 
CARACTERÍSTICO.  MANTENDO AS 
CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉP-
TICAS, COM 70% DE MATURAÇÃO, 
SEM FERIMENTOS, LIVRES DE 
RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. 
ENTREGA DEVERÁ SER FEITA EM 
CAIXAS PLÁSTICAS VAZADAS LIM-
PAS. AMPLA CONCORRÊNCIA

KG 2.250 5,99 2.250 7,97 25/10/2022

02 1 BANANA CATURRA DE PRIMEIRA 
QUALIDADE, OU SEJA, GRAÚDAS, 
EM PENCA,   FRUTOS COM 60 A 
70% DE MATURAÇÃO (NEM MUITO 
VERDES, NEM MUITO MADURAS), 
COM CASCA UNIFORME, AROMA 
E SABOR CARACTERÍSTICO DA 
ESPÉCIE, SEM FERIMENTOS OU 
DEFEITOS, FIRMES E COM BRILHO. 
ENTREGA DEVERÁ SER FEITA EM 
02CAIXAS PLÁSTICAS VAZADAS 
LIMPAS. AMPLA CONCORRÊNCIA

KG 4.500 2,89 4500 5,08 25/10/2022

02 12 CEBOLA NÃO BROTADA, SEM 
DANOS FISIOLÓGICOS OU 
MECÂNICOS, TAMANHO MÉDIO 
, UNIFORME, SEM FERIMENTOS 
OU DEFEITOS, TENRA E COM 
BRILHO, COM TODAS AS PARTES 
COMESTÍVEIS INTACTAS, FIRMES 
E BEM DESENVOLVIDOS. FORNEC-
IMENTO EM EMBALAGEM PLÁSTI-
CA PRÓPRIA PARA ALIMENTOS. 
AMPLA CONCORRÊNCIA

KG 875 4,97 875 6,55 25/10/2022

02 21 MAMÃO TIPO FORMOSA, FRESCO, 
DE PRIMEIRA QUALIDADE, OU 
SEJA, EM GRAU MÉDIO DE AMAD-
URECIMENTO, CASCA LISA, SEM 
FERIMENTOS OU DEFEITOS, SABOR 
CARACTERÍSTICO.  MANTENDO AS 
CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉP-
TICAS, COM 70% DE MATURAÇÃO, 
SEM FERIMENTOS, LIVRES DE 
RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. 
ENTREGA DEVERÁ SER FEITA EM 
CAIXAS PLÁSTICAS VAZADAS LIM-
PAS. AMPLA CONCORRÊNCIA

KG 750 5,99 750 7,97 25/10/2022

O restante dos itens permanecem inalterados os preços homologados 
em  27/09/2022.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
69/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS E EQUIPAMEN-
TOS PARA AS ESCOLAS E CMEIS DA REDE MUNICIPAL, ATRAVÉS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, PRO-
CESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permane-
cem inalterados os preços homologados em 13/09/2022.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
76/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TABLETS, DESTINADOS EXCLUSIV-
AMENTE AOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA/PR, EM ATENDIMENTO À  RESOLUÇÃO 
SESA/PR Nº 239/2022, DO PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE, FUNDO A FUNDO ESTADUAL.. 
Permanecem inalterados os preços homologados em 02/09/2022.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2023 - EDIÇÃO 1150

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
78/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DIVER-
SOS PARA O CRAS-CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL ATRAVÉS DA SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVI-
MENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, ATRAVÉS 
DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. Permanecem inalterados 
os preços homologados em 05/09/2022.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
79/2022
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAL HOSPITALAR E MATERIAL DE RESGATE PARA USO DAS 
UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR E DA 
3ª SEÇÃO DE BOMBEIROS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR.. 
Permanecem inalterados os preços homologados em 20/09/2022.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
80/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TROFÉUS VARIADOS E MEDALHAS 
PARA PREMIAÇÕES DESPORTIVAS, PROCESSADA PELO SISTE-
MA DE REGISTRO DE PREÇOS. Permanecem inalterados os preços 
homologados em 09/09/2022.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
81/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE 
BRINQUEDOS PARA COMEMORAÇÕES DO DIA DA CRIANÇA, 
DIA DO MUNICÍPIO, NAS ESCOLAS, CMEIS E EVENTOS DO MU-
NICÍPIO, PARA ATENDER AS CRIANÇAS E ADOLESCENTES DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA  
REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços ho-
mologados em 13/09/2022.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
82/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE RECARGAS DE EXTINTORES, PLACAS 
DE SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA, LUMINÁRIA DE EMERGÊN-
CIA E EXTINTORES NOVOS PARA USO NAS EDIFICAÇÕES 
PÚBLICAS E PARA A FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços ho-
mologados em 19/09/2022.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
83/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE INFORMÁTICA DIVER-
SOS PARA CONSUMO E MANUTENÇÃO DOS COMPUTADORES 
DE TODAS AS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DE 
CAPANEMA - PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS. Permanecem inalterados os preços homologados em 
22/09/2022.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
84/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VULCANIZAÇÃO, CONSER-
TO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PNEUS DA FROTA DE 
VEÍCULOS E MÁQUINAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇO.. Permane-
cem inalterados os preços homologados em 19/09/2022.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
85/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA 
USO NAS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços ho-
mologados em 15/09/2022.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
87/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA DE-
SARMADA PARA EVENTOS E OUTRAS DEMANDAS, EM ATEN-
DIMENTO ÀS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DESTA MU-
NICIPALIDADE, PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE 
PREÇO.. Permanecem inalterados os preços homologados em .
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
89/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÍDIA IMPRESSA, DIGITAL E 
TRANSMISSÃO AO VIVO DE ATOS INSTITUCIONAIS E ASSUN-
TOS DE INTERESSE DA POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAP-
ANEMA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINIS-
TRAÇÃO, PROCESSADO ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS. Permanecem inalterados os preços homologados em 



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2023 - EDIÇÃO 1150

28/09/2022.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
103/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS PARA O 
DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE NO MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS. Permanecem inalterados os preços homologados em 
15/12/2022.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
109/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FRALDAS GERIÁTRICAS A SEREM FOR-
NECIDAS AOS PACIENTES HIPOSSUFICIENTES ECONOMICA-
MENTE ATENDIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTE-
MA DE REGISTRO DE PREÇOS. Permanecem inalterados os preços 
homologados em 16/11/2022.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
112/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES/FARDAMENTO PARA 
AGENTES DA DEFESA CIVIL E APENADOS PERTENCENTES AO 
CONVÊNIO COM A SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA 
PÚBLICA – SESP / DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL - DEP-
EN, EM PARCERIA COM O MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR, PRO-
CESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem 
inalterados os preços homologados em 16/12/2022.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
113/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA 
FORMAR OS KITS ESCOLARES PARA O ANO LETIVO 2023, DES-
TINADO AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTE-
MA REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços ho-
mologados em 05/12/2022.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
114/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR E MATERIAL 

DE RESGATE PARA USO DAS UNIDADES DE SAÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA-PR E DA 3ª SEÇÃO DE BOMBEIROS DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR. PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇO.. Permanecem inalterados os preços ho-
mologados em 13/12/2022.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
118/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS DESTINADOS À 
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CAP-
ANEMA/PR - APAE, CNES N.º 3388506, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA-PR, EM ATENDIMENTO 
AO ACORDO DE COOPERAÇÃO N.º 01/2022/EMENDAS PARLA-
MENTARES N.ºs 81000174 E 37020007, PROCESSADA PELO SISTE-
MA REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços ho-
mologados em 20/12/2022.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
119/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA A FROTA DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMOA 
REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços ho-
mologados em 15/12/2022.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
121/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA DISTRIBUIÇÃO AOS 
ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA REG-
ISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços homologados 
em .
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

1.º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº 492/2022, que entre 
si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e 
de outro lado a Empresa DIPROM - DISTRIBUIDORA DE PRODU-
TOS ODONTOLOGICOS E MATERIAIS LTDA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, Município 
de Capanema, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de Pes-
soa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato representa-
do pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  
doravante designado CONTRATANTE, e de outro lado a  empresa 
DIPROM - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS E 
MATERIAIS LTDA, sediada na R LUIZ BARBATO, 80 - CEP: 37558466 
- BAIRRO: ARISTEU DA COSTA RIOS, Pouso Alegre/MG, inscrita no 
CNPJ sob o nº 16.366.888/0001-10, e- mail: maryane@dipromfarma.
com.br neste ato representada pelo Sr. MARIA LUISA BARET DANIEL, 
portador do RG nº  17.177.372, e CPF nº 121.464.036-24, ao fim assina-



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2023 - EDIÇÃO 1150

do, doravante designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas 
as normas das Leis 10.520/02 e  8.666/93 e suas alterações subseqüentes, 
ajustam o presente Aditivo Contratual, em decorrência do Edital Pregão 
Eletrônico 107/2022, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme Ata de Registro de Preços firma-
do em 24/11/2022, objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão 
Eletrônico nº  107/2022, entre as partes acima identificadas, para 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGI-
COS PARA UTILIZAÇÃO JUNTO AOS CONSULTÓRIOS 
ODONTOLÓGICOS DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR, PROCESSADO PELO DE SISTE-
MA REGISTRO DE PREÇOS, em atendimento a Decisão Administrati-
va datada de 01/03/2023 fica  recomposto o valor do item 96, conforme 
solicitação, devido ao aumento do preço do produto durante a vigência 
do contrato:
Item Descrição do produto Un.

Med.
Quanti-
dade
Licitada

Valor 
antes do 
Reequi-
librio

Quanti-
dade do 
Reequi-
librio

Valor 
unitário após 
Reequilíbrio 
de valores R$

Valor   
do 
aditivo 
R$

96 HEMOSTÁTICO ABSORVÍVEL, MATERIAL: 
ESPONJA DE GELATINA LIOFILIZADA,  ES-
TERILIDADE: ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: EM CUBO, 1 CM. CAIXA COM 
10,00 UNIDADES. BR0417242

CX 40,00 42,00 40,00 46,60 184,00

CLÁUSULA SEGUNDA: Valor total do Aditivo: R$ 184,00 (Cento e oi-
tenta e quatro reais)

CLÁUSULA TERCEIRA: As demais cláusulas do contrato, não atingi-
das por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, ao(s) 01 dia(s) do mês de março de 2023

AMERICO BELLE
Prefeito Municipal

MARIA LUISA BARET DANIEL
Representante Legal

DIPROM - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS E MATERIAIS LTDA

Detentora da Ata

REPUBLICAÇÃO

DECRETO Nº  7.193 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023.

Exonera, a pedido, a Sra. Dirceia Clarise Wilmsen do cargo em comissão 
de Diretora do Departamento de Saúde da Farmácia. 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos do art. 37, I e art. 38, caput, da Lei 
Municipal nº 877/2001,

D E C R E T A:

Art. 1º Exonera, a pedido, a servidora Dirceia Clarise Wilmsen do cargo 
comissionado de Diretora do Departamento de Saúde da Farmácia. 

Art. 2º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, aos 28 dias do mês de fevereiro de 2023.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7.196, DE 01 DE MARÇO DE 2023.

Nomeia a Senhora Cledina Simone Winck Schappo para o cargo de Di-
retora do Departamento de Saúde de Farmácia.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos do art. 9º, II, da Lei Municipal nº 
877/2001,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o Senhor Cledina Simone Winck Schappo  para exercer 
o cargo de provimento em comissão de Diretora do Departamento de 
Saúde de Farmácia, nível C2, do Grupo Ocupacional 01 – Supervisão e 
Administração Superior, previsto no Anexo I – Cargos de Provimento 
em comissão, da Lei Municipal nº 1.280/2010, alterada pela Lei Munic-
ipal nº 1.663/2018.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, ao 01º dia do mês de março de 2023

Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7.197, DE 01 DE MARÇO DE 2023.

Nomeia a Senhora Dirceia Clarise Wilmsen par o cargo de Diretora do 
Centro Dia Idoso.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos do art. 9º, II, da Lei Municipal nº 
877/2001,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a Senhora Dirceia Clarise Wilmsen para exercer o car-
go de Diretora do Centro Dia Idoso, nível C2, do Grupo Ocupacional 
05 – Supervisão e Administração Superior, previsto no art. 2º, da Lei 
Municipal nº 1.843/2022, com remuneração prevista no Anexo II, da 
Lei 1.280/2010.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, ao 01º dia do mês de março de 2023.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

RESOLUÇÃO N° 02/2023

SUMULA: Aprovar o Demonstrativo para Co-Financiamento do 
Governo Federal Sistema Único da Assistência Social ano 2021 o De-
monstrativo Serviços/Programas do Governo Federal Sistema Único 
da Assistência Social ano 2021 e o Demonstrativo do Gestão SUAS do 
Governo Federal Sistema Único da Assistência Social ano 2021 do Mu-
nicípio de Capanema-PR.

RESOLVE: 
ARTIGO 1° Conselho Municipal de Assistência Social-CMAS, no uso de 
suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal n° 1678/2019. Aprovar 
o Demonstrativo para Co-Financiamento do Governo Federal Sistema 

DECRETOS

OUTRAS PUBLICAÇÕES



7 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2023 - EDIÇÃO 1150

Único da Assistência Social ano 2021, o Demonstrativo Serviços/
Programas do Governo Federal Sistema Único da Assistência Social ano 
2021 e o Demonstrativo do Gestão SUAS do Governo Federal Sistema 
Único da Assistência Social ano 2021 do município de Capanema-PR.

ARTIGO 2° Esta resolução entra em vigor a partir da data desta pub-
licação

Capanema 28 de  fevereiro de 2023
_________________________________________
Caroline Pilati
Presidente do CMAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA

EDITAL Nº 01/2020
CONVOCAÇÃO Nº 24/2023

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e em cumprimento ao que determina a Instrução Nor-
mativa nº 142/2018, do Tribunal de Contas do Paraná, e de acordo com 
o item 11.2 do Edital nº 01/2020, convoca a candidata abaixo relaciona-
do, aprovada no Concurso Público nº 01/2020, para tomar posse junto 
ao Departamento de Recursos Humanos, no prazo de 15 (quinze) dias 
da publicação munido da documentação original e fotocópia simples 
dos documentos descritos no item 11.2.1 e 11.2.3 do Edital supracitadoi.

AUXILIAR DE CONTABILIDADE
Classificação Nome do Candidato
2° ANAIS AMPESSAN FOQUEZATTO

O não comparecimento e a não apresentação dos documentos descrito 
no item 11.2.1, 11.2.2 e 11.2.3 do Edital nº 01/2020, no prazo máximo 
de 15 (quinze) dias da publicação desta Convocação, implicará na per-
da automática do direito à nomeação. Assim, facultar-se-á a Secretaria 
Municipal de Administração o direito de convocar o próximo candidato 
por ordem de classificação.

O candidato convocado, no prazo de 15 (quinze) dias a partir da publi-
cação desta convocação, sob declaração de renúncia temporária, quer-
endo, poderá requerer seja passado para o final da lista classificatória, 
conforme dispõe o item 11.4 do Edital nº 01/2020. 

Capanema, 01 de março de 2023.
Registre-se e Publique-se.

AMÉRICO BELLÉ
PREFEITO MUNICIPAL

LUIZ ALBERTO LETTI
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

11.2 Os candidatos classificados serão convocados para a realização 
da Comprovação de Requisitos e Exames Médicos e submeter-se-ão à 
apreciação da Prefeitura Municipal, nas seguintes fases: 
11.2.1 1ª Fase - Habilitação para o cargo, apresentando os seguintes doc-
umentos: 
a) Cópia autenticada em cartório ou original da Carteira de Identidade; 
b) Cópia autenticada em cartório ou original do Título de Eleitor e cer-
tidão de quitação com a Justiça Eleitoral expedida há no máximo 30 
(trinta) dias; 
c) Cópia autenticada em cartório ou original do CPF; 
d) Cópia autenticada em cartório ou original do Certificado de Reserv-
ista, ou documento equivalente, ou ainda dispensa de incorporação (se 
do sexo masculino); 
e) Cópia autenticada em cartório ou original da Certidão de nascimento 
ou casamento; 

f) Cópia do Cartão de Cadastramento do PIS/PASEP (se tiver); 
g) Exibição da Carteira de Trabalho e Previdência Social; 
h) Uma fotografia tamanho 3x4 recente, colorida; 
i) Fotocópia autenticada em cartório ou original dos documentos que 
comprovem a escolaridade exigida para o cargo, conforme discrimina-
do neste Edital; 
j) Exibição do original de Diploma ou Certificado de Conclusão do cur-
so correspondente à escolaridade exigida, conforme especificação con-
stante deste Edital; e
k) Fotocópia autenticada em cartório ou original do comprovante de 
residência. (...)
11.2.3 3ª Fase - Exame médico pré-admissional, apenas se o candidato 
convocado apresentar todos os documentos solicitados na 1ª Fase. O 
candidato convocado deverá submeter-se a exame médico pré-admis-
sional ou a exame médico específico (pessoas com deficiência) a ser 
realizado pelo órgão de saúde indicado pela Prefeitura Municipal, e ain-
da apresentar os exames de Hemograma completo, Glicemia de jejum, 
Colesterol total e frações, Triglicerídeos, Ácido úrico, Creatinina, TSH e 
ITL, Anti HVA IgG e IgM, Parasitológico de Fezes e Urina rotina. 
11.3 Considerado apto para o desempenho do cargo, nas duas fases pre-
vistas nos itens 11.2.1 e 11.2.3 deste Edital, o candidato será convocado 
por ato do Poder Executivo e deverá assumir o cargo no prazo previsto 
pela Prefeitura Municipal. 
11.3.1 Para ser considerado apto para o desempenho do cargo de Agente 
de Combate às endemias, o candidato deve ser aprovado nas três fases 
previstas nos itens 11.2.1, 11.2.2 e 11.2.3.  
11.4 O candidato que por qualquer motivo não apresentar a documen-
tação e exames exigidos nos itens 11.2.1, 11.2.2 e 11.2.3, perderá auto-
maticamente o direito à nomeação ou sob declaração de renúncia tem-
porária, passará para o final da lista classificatória.

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 03/2023
Empenho 49/2023
Nome do Beneficiário SERGIO ULLRICH
Cargo/Função PRESIDENTE/VEREADOR
Valor Unitário da Diária: R$ 241,42 Valor Total: R$ 241,42
Destino: Francisco Beltrão/ PR Data Saída: 28/02/2023 Data Retorno: 28/02/2023
Qtde.  Diárias: ½ (meia) Meio de Transporte: Próprio
Motivo/Justificativa: Objetivo/Motivo da Viagem: PARTICIPAÇÃO NA REUNIÃO DA DIRETORIA 

DA ACAMSOP, JUNTAMENTE COM OS PRESIDENTES E DIRETORES DAS 
CÂMARAS FILIADAS.

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 04/2023
Empenho 50/2023
Nome do Beneficiário DARLENE N. S. BERTICELLI
Cargo/Função DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
Valor Unitário da Diária: R$ 219,47 Valor Total: R$ 219,47
Destino: Francisco Beltrão/ PR Data Saída: 28/02/2023 Data Retorno: 28/02/2023
Qtde.  Diárias: ½ (meia) Meio de Transporte: Próprio
Motivo/Justificativa: Objetivo/Motivo da Viagem: PARTICIPAÇÃO NA REUNIÃO DA DIRETORIA 

DA ACAMSOP, JUNTAMENTE COM OS PRESIDENTES E DIRETORES DAS 
CÂMARAS FILIADAS.

ATOS DO LEGISLATIVO



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2023-03-01T16:50:04-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




